
Centralizēto eksāmenu re-
zultāti noteikti nav objektīvākais
rādītājs mācību iestādes sniegtās
izglītības kvalitātei, tomēr zinā-
mu ieskatu tie sniedz.  Pamat -
skolu beidzēji gala pārbaudījumu
šogad pirmo reizi kārtoja centra-
lizēti. Kad kļuva zināms, kā skolē-
niem tajos veicies, publiskajā tel-
pā izskanēja liels satraukums,
īpaši par matemātikā uzrādīto
sniegumu. Arī Cēsu novadā tas
neiepriecināja ne pedagogus, ne
pašus skolu beidzējus. Vidējais
rezultāts matemātikā novada
mācību iestādēs bija 41,1%, ze-
māks par vidējo rādītāji valstī –

51%. Sešās novada skolās tas
nesasniedza 30%, un tās visas
diemžēl  ir nelielās skolas ar ma-
zu audzēkņu skaitu, atrodas lau-
kos. 

Taču ir arī labi piemēri,
Zaubes pamatskolā matemātikas
eksāmenā vidējais rezultāts 52%,
un jāpiebilst, ka to kārtoja tikai
divi skolēni. Labs matemātikas
eksāmena vidējais sniegums ir
vēl vienā novada mācību iestā-
dē, kur 9.klases beigšanas eksā-
menos piedalījās neliels audzēk-
ņu skaits – seši skolēni, tā ir Cēsu
Bērzaines pamatskola -attīstības
centrs (no šī mācību gada –
Bērzaines pamatskola) .  Šai sko-

lai vidējais rezultāts matemāti-
kas pārbaudījumā - 61,7% - ir
turpat līdzās ģimnāzijas pamat-
skolas kursu beigušajiem.
Draudzīgā Aicinājuma Valsts
ģimnāzijā devītklasnieki šajā
centralizētajā eksāmenā ieguva
vidēji 65,1%, Cēsu Valsts ģimnā-
zijā  - 77,4%.

Valsts pārbaudījumam devīt-
klasniekus gatavoja laikus.
“Druva” jau rakstīja, ka pašvaldī-
bas Izglītības pārvalde organizēja
diagnosticējošo darbu matemā-
tikā, kas ļāva sagatavoties cen-
tralizētajam eksāmenam. Iz -
glītības pārvaldes vadītāja Linda
Markus-Narvila atklāj, ka līdzīgi

rīkosies nākamajā gadā un, ie-
spējams, diagnosticējošo darbu
organizēs arī citos mācību
priekšmetos, kuros jākārto valsts
pārbaudījums.  Viņa arī uzsver,
ka kopā ar kolēģiem tiks vērtēts,
kāds atbalsts nepieciešams mā-
cību iestādēm. 

“Šis gads būs kā atskaites
punkts, lai vērtētu katru mācību
iestādi atsevišķi. Meklēsim, kas
ir tie klupšanas akmeņi, lai va-
ram reaģēt uz konkrētām situā-
cijām, lai redzam, kur mums jā-
nāk talkā. Analizēsim, vai tas
sais tīts ar pedagoģisko resursu,
cik  katra skola ieguldījusi atbal-
sta pasākumos skolēniem, kādas

ir bijušas individuālās vajadzī-
bas,” saka L.Markus-Narvila. q
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Jau aizvadītajā mācību gadā
Cēsu novadā ik pa laikam izska-
nēja sarunas par Nītaures,
Skujenes un Zaubes pamatskolas
nākotni. Tās  novadā no pašvaldī-
bas dibinātajām skolām ir ar vis-
mazāko audzēkņu skaitu pamat-
skolas posmā. Pagājušajā gadā
septembra sākumā no 1. līdz 9.
klasei Nītaures Mūzikas un māk-
slas pamatskolā mācījās  44 au-
dzēkņi, Skujenes pamatskolā -
37, Zaubes -45. 

“Jā, pašvaldībā esam definē-
juši, ka ir pagasti, kur jāmeklē ri-
sinājumi, kur iedzīvotāju skaits
sarūk un pārskatāmā nākotnē ne-
palielināsies. Un vēl jāvērtē  ap-
dzīvotība, attālumi. Lai tādās teri-
torijās nodrošinātu izglītības pie-
ejamību, jāmeklē hibrīdi,  alter-
natīvi varianti,” uzsver A.Egliņš -
Eglītis un pastāsta, ka tiek ap-
svērta iespēja veidot šo trīs skolu
apvienību jeb klāsteri.  “Tas nozī-
mē, ka trīs skolas kopā plāno pe-
dagoģiskos, administratīvos re-
sursus,  ka ir kopīga pārvaldība,
bet izglītības īstenošanas vietas

saglabājas trīs. Tiekoties ar iedzī-
votājiem, pašvaldība jautājusi, kā
vērtē šādu modeli. Attieksme ir
dažāda, ir cilvēki, kas uz to rau-
gās ar bažām,  ir iedzīvotāji, kas
saka, ka  jāizmanto viss pilnais
arsenāls, kas ir mūsu rokās, lai
nodrošinātu pamatskolas pastā-
vēšanu pagastā. Jo skaidrs, ka ar
tik kritiski mazu skolēnu skaitu
būs grūti pamatot šo mācību ie-
stāžu saglabāšanu ilgtermiņā,”
pauž A.Egliņš -Eglītis.          

Skolās ar ļoti mazu audzēkņu
skaitu nav iespējams nodrošināt
apmierinošu darba samaksu pe-
dagogiem, jo mazas slodzes, tas ir
vispārzināms, mazāk zināms, ka
pašvaldībai nākas dotēt izglītības
procesu,  lai mazās skolas varētu
izpildīt mācību plānu.  Bet tie ir
līdzekļi, ko varētu izlietot citām,
tiešajām vietvaras funkcijām.
Tāpat pašvaldības nevar  atļauties
katrā mazajā mācību iestādē iz-
veidot tādu materiāli tehnisko bā-
zi, kādu prasa jaunais Izglītības
likums,  tās būtu ļoti lielas izmak-
sas ļoti nelielam audzēkņu skai-
tam.  

Vērtējot triju skolu apvienī-
bas iespējas, A.Egliņš-Eglītis
pauž, ka kopā  varētu būt apmē-
ram 130 pamatskolēni. Pieskaitot
pirmsskolēnus, kuru grupas ir vi-
sās trijās mācību iestādēs, veido-
jas skola ar 250 audzēkņiem. “Tā
jau ir iespēja nodrošināt visus va-
jadzīgos pedagoģiskos resursus,
pilnu slodzi gan atbalsta personā-
lam, gan skolotājiem, līdz ar to
konkurētspējīgu darba samaksu
arī STEM* priekšmetu pasnie-
dzējiem,” saka A.Egliņš-Eglītis. 

Bāzes vieta STEM priekšme-
tu stundām, visticamāk, būtu
Nītaures pamatskola, kuru pare-
dzēts pārbūvēt, uzlabojot ēkas
energoefektivitāti. Lēmums par

to pieņemts, pašvaldība jau ie-
sniegusi pieteikumu Centrālajā
finanšu un līgumu par finansēju-
ma ieguvi. Projekta kopējās iz-
maksas  2, 881 miljoni eiro, no
kurām Eiropas Reģionālā attīstī-
bas fonda līdzfinansējums - 757
tūkst. eiro. Vērienīgajai pārbūvei
sekos mūsdienīgs klašu  iekārto-
jums.  “Nītaurē būtu mācību plā-
na apguvei  atbilstoši aprīkoti
STEM priekšmetu kabineti.
Visām trim skolām sadarbojoties
un izmantojot šo bāzi, varēs
mērķ tiecīgi plānot mācību proce-
su, izmantot pedagoģiskos resur-
sus,” saka L.Markus-Narvila un
vērtē, ka  Nītaure būtu labākais
risinājums arī no mobilitātes vie-
dokļa. Proti, no Skujenes un
Zaubes līdz Nītaure ir līdzīgs at-
tālums,  iespējams veiksmīgi or-
ganizēt un nodrošināt skolēnu
pārvadājumus.

“Skolu apvienība būtu tas
veids, kādā mēs kā pašvaldība
konkrētā teritorijā nodrošinām iz-
glītības pieejamību un kvalitāti,”
vērtē L.Markus-Narvila un uz-
sver: “Nevaram skolu tīklu mate-
mātiski šķērēt, jāskatās, kādā ap-
mērā un formātā var nodrošināt
izglītības pieejamību, tas ir mūsu
pienākums.” 

Lēmumu par Nītaures,
Skujenes un Zaubes skolu reorga-
nizāciju un vienas iestādes veido-
šanu pašvaldība plāno pieņemt
līdz gada beigām. “Atbilstoši li-
kumam lēmums, kas stāsies spē-
kā no 2024./2025. mācību gada,
būtu jāpieņem līdz 2024.gada
februārim, bet es gribētu, lai to
pieņemam šajā kalendārajā gadā.
Visi to gaida - pedagogi, skolēnu
vecāki un gan jau arī skolēni.
Svarīgi, lai būtu skaidrība, pie kā
strādājam un ko katrs darām,”  tā
A.Egliņš-Eglītis, tomēr piebilst:

“Mēs, protams, nezinām, vai tas
viss tieši tā izdosies, bet šis ir va-
riants, kas var saglabāt izglītības
pieejamību konkrētajās vietās.”

Pārdomām ir jautājums, kā vi-
sām trim skolām nezaudēt identi-
tāti. A.Egliņš-Eglītis kā risināju-
mu saskata iespēju kopā ar jaunās
iestādes nosaukumu  katrai skolai
atstāt arī pašreizējo. “Tam nepie-
ciešams izstrādāt atbilstošus nor-
matīvos aktus, bet tas jau ir mi-
nistrijas un likumdevēju jautā-
jums,” saka A.Egliņš-Eglītis un
pauž, ka  no Izglītības un zinātnes
ministrijas gaida arī vadlīnijas, kā
rīkoties šādos skolu reorganizāci-
jas procesos. 

Pie mazajām pamatskolām
novadā pieskaitāma arī Rāmuļu
skola, kurā 2022.gada septembrī
bija 57 audzēkņi. Tā ir mācību ie-
stāde, kas piedāvā pamatizglītību
apgūt arī attālināti, un līdz šim te
bija internāts, audzēkņi varēja
nakšņot. Internātu ar jūlija domes
deputātu lēmumu nolēma likvi-
dēt. Kāda turpmāk būs šīs skolas
vieta novadā? 

“Internāts kā pakalpojums

zaudējis savu būtību. Mūsdienu
sabiedrība orientējas uz vajadzī-
bu bērnam augt ģimeniskā vidē.
Taču Rāmuļu skolai novada izglī-
tības ekosistēmā ir īpaša vieta, te
uzņem izglītojamos, kuri nevar
iekļauties lielās skolās vai lielās
klasēs, kuriem ir zināmi robi mā-
cībās. Pašvaldība augstu novērtē
Rāmuļu skolas pedagogu ieguldī-
jumu, taču jāvērtē situācija kopu-
mā, arī vide, kurā bērni mācās.
Lai Rāmuļos to izveidotu mūs-
dienīgu un pieejamu,  vajadzīgi
milzīgi ieguldījumi, jo, piemē-
ram, skolā vēl ir krāsns apkure,
kurina ar malku,”  saka A.Egliņš
Eglītis un pastāsta, ka Rāmuļu
skolā vairāk nekā puse audzēkņu
brauc no Cēsīm. 

“Domāju, Rāmuļi jāvērtē
kontekstā ar citām novada izglītī-
bas iestādēm, tajā skaitā Drabešu
Jauno pamatskolu.  Arī tur skolē-
nam nodrošina individuālu pie-
eju, nav lielas klases. Taču izšķi-
rošais būs šis mācību gads, redzē-
sim, kāds būs audzēkņu skaits.
Protams, Rāmuļu skolas tālākā
virzība  nav viegls jautājums, tur
ir pietiekami  daudz bērnu, kuri
neiekļaujas tipiskajā skolēnu
plūsmā un  katram vajadzīga īpa-
ša attieksme,” saka A.Egliņš-
Eglītis.

* STEM -  (no angļu val.
Science, Technology,

Engineering and Mathematics)
apzīmējums zinātnes, 

tehnoloģijas, inženierzinātnes
un matemātikas mācību 

priekšmetiem 

Kamēr turpinās pašvaldī-
bu un valdības sarunas
par kritērijiem, kādām būt
skolām,  ir saprotams, ka
ir lēmumi, par kuriem
skaidrībai jābūt jau iespē-
jami ātrāk, lai nodrošinā-
tu izglītības piejamību un
kvalitāti 

u

Skolas jāsaglabā arī 
mazapdzīvotos pagastos 

Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojusi
AndrA GAņģe

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Zaube – Nītaure: 11 km,
brauciens aizņem apmēram
8 minūtes

Skujene-Nītaure: 14,3 km.
Brauciens aizņem apmēram
9 minūtes

vecskujene -Nītaure: attā-
lums 27 km, brauciens aiz-
ņem apmēram 18 minūtes

Aprēķināti portālā
lv.toponavi.com

fakti

Cik mazas drīkst būt un cik lie-
lām jābūt  skolām – šovasar pašvaldī-
bu un izglītības politikas veidotāju dis-
kusijās kritēriji pārsijāti no vienas  uz
otru pusi. Līdzšinējie piedāvājumi

vietvarām nav bijuši pieņemami. 
Šis mācību gads sāksies kā parasti.

Taču uz kādiem kritērijiem balstīt sa-
vas turpmākās izvēles un rīcību, šo -
brīd nezina ne pašvaldības, kas ir sko-
lu dibinātājas, ne ģimenes, kurām ir

bērni, ne pedagogi, kas šos bērnus
māca Pagājušajā nedēļā tapis kārtē-
jais Izglītības un zinātnes ministrijas
skolu tīkla reformas piedāvājums.
Projektu analizēs un vērtēs, vai tas
būs galīgais, protams, vēl nevar pa-

teikt. Taču skolām jāpastāv neatkarīgi
no politiskajām peripetijām. Un viet-
varām jādomā, kā nodrošināt ikvie-
nam bērnam izglītības pieejamību.

Cik laika jāpavada Ceļā

Matemātika paklupināja devītklasniekus


